
Σελίδα 1 από 4 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 252/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 8 

8η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 5η Μαρτίου 2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 12.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μέσω τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/67720/360/29-02-2024 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών 

τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος (Νίκος) - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

8) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Διαμαντόπουλος Κωνσταντίνος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

 

Ο κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής - αναπληρώνεται από τον κ. 

Διαμαντόπουλο Κωνσταντίνο (2ο αναπληρωματικό μέλος της μειοψηφίας της Περιφερειακής 

Επιτροπής). Ο κ. Αδαμόπουλος Θεοφάνης (1ο αναπληρωματικό μέλος της μειοψηφίας της 

Περιφερειακής Επιτροπής), ενημέρωσε τηλεφωνικά ότι αδυνατεί να συμμετέχει στη συνεδρίαση. 

ΑΔΑ: 910Α7Λ6-ΝΞ6



Σελίδα 2 από 4 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέα άσκησε η Αγγελοπούλου Γεωργία, υπάλληλος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:11544/254/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΥ37Λ6-Θ5Φ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 42ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

κατεπειγουσών κινήσεων του με αριθ. κυκλοφορίας ΧΖΡ 6501 υπηρεσιακού οχήματος, για μετακινήσεις 

του Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Ανάπτυξης της Π.Δ.Ε. κ. Φίλια Ανδρέα: α. με προορισμό την Αθήνα 

στις 24/02/2024 και επιστροφή αυθημερόν. β. με προορισμό την Αθήνα στις 01/03/2024 και επιστροφή 

αυθημερόν».  

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΑΑ/64561/200/27-02-2024 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Π.Δ.Ε. κ. Φίλια Ανδρέα, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Λαμβάνοντας υπόψη : 
1. τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» συστήθηκαν και 
συγκροτήθηκαν Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ - ΟΤΑ Β’. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης– Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

3. Την απόφαση 248595/27.12.2016 του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016).  

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 3 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής των Δήμων & των 
Περιφερειών», του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ.134Α’/9.8.2019). 

6. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 14 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» του Ν.4625/2019 
(ΦΕΚ.139Α’/31.8.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις». 

7. Την υπ’ αριθ. 31449/11-04-2023 (ΦΕΚ 2551/τ.Β’/19-04-2023) Απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση της 248595/27.12.2016 (Β’ 4309) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

8. Την υπ’ αριθ.635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν 
τα αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο από 01.01.2024 έως 
31.12.2028. 

9. Tην υπ΄αριθ. Π.Δ.Ε./ΔΔ/4904/127/5.01.2024 (ΑΔΑ:9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση κ. Περιφερειάρχη περί 
«Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

ΑΔΑ: 910Α7Λ6-ΝΞ6



Σελίδα 3 από 4 
 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει». 

10. Το από 18/12/2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 
1/01/2024 έως 31/12/2028. 

11. Την υπ’ αριθ. 4908/128/9-1-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
για τον Ορισμό Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

12. Την υπ’ αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24.01.2024 (ΑΔΑ: Ψ43Θ7Λ6-Ψ1Ξ) Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 657/τ.Β΄/31.01.2024). 

13. Την υπ΄αριθ. 01/3.1.2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας διατυπωθείσα στο υπ΄αριθ. 1ο /2024 πρακτικό αυτού με θέμα «Εκλογή 
μελών προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και Εκλογή μελών της 
Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», για την περίοδο 03/01/2024 έως 30/06/2024, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ.1 του άρθρου 165 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 14 του Ν.5056/2023, και τις διατάξεις του άρθρου 175 του Ν.3852/2010, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 19 του Ν.5056/2023, αντίστοιχα. 

14. Την υπ’ αριθμ.ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10.1.2024 (ΑΔΑ:ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του κ.Περιφερειάρχη περί 
«Ορισμός Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.» 

15. Την με αρ. 158/14-12-2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου σχετικά με την έγκριση του 
Προϋπολογισμού και του πίνακα Στοχοθεσίας Οικονομικών Αποτελεσμάτων της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, οικονομικού έτους 2024, σύμφωνα με την Κ.Υ.Α. 63724/28-7-2023 (σχ. η 1451/21-11-2023 ΑΔΑ: 
ΩΖΠΡ7Λ6-ΝΨΨ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ (ΑΔΑ: 9ΚΜ77Λ6-3ΒΡ).. Την με αρ. 
113503/29-12-2023 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου για τη νομιμότητα της με αρ.158/2023 (ΑΔΑ: 9ΚΛΜ77Λ6-3ΒΡ) Απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου ΠΔΕ αναφορικά με την έγκριση του προϋπολογισμού και του πίνακα 
στοχοθεσίας οικ. Αποτελεσμάτων έτους 2024 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 224-225 και 268 ν.3852/2010, του άρθρου 78 του ν. 4172/2013 και των άρθρων 
33,34 και 49 του ν.4270/2014 (ΑΔΑ: 6ΤΔ1ΟΡ1Φ-ΒΑΨ). 

16. Την υπ’ αριθ. απόφαση 148/20-11-2023 (ΑΔΑ: 6Θ4Φ7Λ6-ΣΤΚ) – Απόσπασμα Πρακτικού: 18ηςΤακτικής 
Συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Έγκριση του Ετήσιου 
Προγράμματος Προμηθειών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 2024» . 

17. Την με αριθμ. 111128/19-12-2023 Απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί «Καθορισμού ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων και αιρετών για το έτος 2024». 

18. Τις διατάξεις του Ν.Δ/τος 2396/1953 (ΦΕΚ 117Α) «Περί κανονισμού χρήσεως και κινήσεως αυτοκινήτων 
οχημάτων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως και των εν γένει Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου. 

19. Την υπ.αριθ.129/2534/20-1-2010 (ΦΕΚ108/Β`/4-2-2010)Κ.Υ.Α. των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικ/κών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

20. Το άρθρο 23 του ν. 4674/2020 σύμφωνα με το οποίο « Ως αρμόδια Αρχή για τον έλεγχο της κίνησης των 
οχημάτων που ανήκουν στους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού και τα νομικά τους 
πρόσωπα, νοείται η οικεία Οικονομική Επιτροπή. Σε κατεπείγουσες περιπτώσεις, επιτρέπεται η κίνηση 
οχημάτων που ανήκουν σε οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού και σε νομικά τους 
πρόσωπα, χωρίς προηγούμενη απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, αλλά με έγκριση του 
Περιφερειάρχη ή του Δημάρχου αντίστοιχα, ή του αιρετού μονοπρόσωπου οργάνου διοίκησης που 
ορίζουν με απόφασή τους. Στις περιπτώσεις αυτές, η επιτροπή αποφασίζει στην αμέσως επόμενη 
συνεδρίασή της, εάν η κίνηση του οχήματος ήταν επιβεβλημένη ή όχι.» 

21. Την υπ΄ αριθ. οικ. 4040/14806/14-7-1998 4040/14806/14.7.1998 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. με θέμα 
«Αυστηρός έλεγχος και επιβολή ποινών στους παραβάτες των κανόνων χρήσης, κίνησης και κυκλοφορίας 
των αυτοκινήτων οχημάτων του Δημοσίου, των ΟΤΑ κλπ 

22. To υπ΄ αριθ. πρωτ. 298181/4903/9-11-2020 έγγραφο Αντιπεριφερειάρχη Συντονισμού Διοίκησης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Π.Δ.Ε «Υποχρεώσεις των οδηγών κρατικών αυτοκινήτων» 

ΑΔΑ: 910Α7Λ6-ΝΞ6



Σελίδα 4 από 4 
 

23. Την εγκύκλιο οικ. 1261/9475/2014 του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης με θέμα «Οδηγίες για την οδήγηση και την έγκριση κατ’ εξαίρεση οδήγησης κρατικών 
αυτοκινήτων από υπαλλήλους που δεν κατέχουν νομοθετημένη θέση οδηγού». 

24. Τη παρ. 3 του άρθρου 47 του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α) , όπως αυτή αντικαταστάθηκε με άρθρο 28 του 
Ν.4704/2020 , σύμφωνα με την οποία «Η έγκριση κατ' εξαίρεση οδήγησης παρέχεται για τους 
υπαλλήλους των περιπτώσεων α΄ έως και ε΄ της προηγούμενης παραγράφου από το Υπουργείο 
Εσωτερικών, για τους υπαλλήλους των περιπτώσεων στ΄ έως η΄ από τον Συντονιστή της οικείας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης και για τους αιρετούς και υπαλλήλους της περίπτωσης θ΄ από τον οικείο 
δήμαρχο ή περιφερειάρχη» 

25. Την υπ΄ αριθ. ΠΔΕ/ΓΑΑΑ/58913/183/22-02-2024 Απόφαση Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Π.Δ.Ε με την 
οποία εγκρίθηκε η κατεπείγουσα κίνηση του υπηρεσιακού οχήματος ΧΖΡ 6501 για υπηρεσιακούς λόγους. 

26. Την υπ΄ αριθ. ΠΔΕ/ΓΑΑΑ/64325/197/27-02-2024 Απόφαση Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Π.Δ.Ε με την 
οποία εγκρίθηκε η κατεπείγουσα κίνηση του υπηρεσιακού οχήματος ΧΖΡ 6501 για υπηρεσιακούς λόγους. 

Σας ενημερώνουμε πως ο Αντιπεριφερειάρχης Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Ανδρέας Φίλιας μετέβη 
α. στην Αθήνα (Αποθήκες Παλαιού Ελαιουργείου, Ελευσίνα) στις 24 Φεβρουαρίου 2024 με επιστροφή 
την ίδια ημέρα, προκειμένου να παραστεί στο Συνέδριο Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας 2024 έπειτα από 
Πρόσκληση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Λευτέρη Αυγενάκη  β. στην Αθήνα στη 
1 Μαρτίου 2024 με επιστροφή την ίδια ημέρα, προκειμένου να παραστεί στα επίσημα εγκαίνια της 
έκθεσής «Οινόραμα 2024» στο Ζάππειο Μέγαρο. Για τις μετακινήσεις του χρησιμοποίησε το υπηρεσιακό 
όχημα με αριθ. κυκλοφορίας ΧΖΡ 6501. Για τους παραπάνω λόγους: 

Εισηγούμαστε 
Την έγκριση της κατεπείγουσας κίνησης για υπηρεσιακούς λόγους του υπηρεσιακού οχήματος με 
αριθ. κυκλοφορίας ΧΖΡ 6501 α. στις 24 Φεβρουαρίου 2024 με προορισμό την Αθήνα και επιστροφή 
την ίδια ημέρα β. στη 1 Μαρτίου 2024 με προορισμό την Αθήνα και επιστροφή την ίδια ημέρα 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει τις κατεπείγουσες κινήσεις του με αριθ. κυκλοφορίας ΧΖΡ 6501 υπηρεσιακού οχήματος, για 

μετακινήσεις του Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Ανάπτυξης της Π.Δ.Ε. κ. Φίλια Ανδρέα:  

α. με προορισμό την Αθήνα στις 24/02/2024 και επιστροφή αυθημερόν.  

β. με προορισμό την Αθήνα στις 01/03/2024 και επιστροφή αυθημερόν. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 910Α7Λ6-ΝΞ6


		2024-03-06T10:52:16+0200
	Athens




